jurez dudict estat et mestier; lesquelles vefues et

leursdietz seruiteurs seront tenuz de faire le serment

de bien et loyaulment conduire ledict estat, mestier

et marchandise, selon la forme et manière dessus

déclairée, et, sy elle se remarie à aultrequ'appoti-

caire, elle fermera sa bouticque.

[9] Que les espiciers sinples et drogueurs ou grous-

siers, qui ne se congnoissent au faict et artd'appo-

ticairie, ne se pourront mesler du faict et vaccation

d'appoticairie, soubz vmbred'auoirseruiteurd'appo-

ticaire qu'il voudroict tenir en sa maison.

[ 1 o] Que pour éuiter les fraudes, abbus et maluersa-

tions, qui se peuluent commettre en la composition

des pouldres, et ad ce que aulcunes poudres et grei-

nes jndues, malfaisans au corps humains, ne soient

mises et employez esdictes espiceries, que, au com

mencement de carresme, les maistres jurez dudict
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estat et mestier composeront, ainsy qu'ilz verront

en leurs consciences estre bon etprotittable, receptes

sur lesquelles tous aultrcs appoticaires espiciers de

ladicte ville et faulxbourgs de Blois et bailliage

dudict Blois seront tenus composer, faire et dresser

les pouldres qu'ilz feront doresnauant.

[i ijQuepourobuicr et fairecesserlesfaultesetmal-

uersations quj, cy-deuant, ont este commises, per

pétrées pourroient estre commises et perpétrez à

l'aduenir, en la composition de leurs pouldres et

aulnes ouuraiges dudict estat et mestier. et pour le

bien et utilité de toutes personnes demeurant en

ladicte ville et faulxbourgs et bailliage de Blois,

soict doresnauant faicte visitation, deux ou trois fois

en l'an, pour le moings, ès maisons et ouurouersde

tous les appoticaires espiciers de ladicte ville et

faulxbourgs de Blois, banlieue et bailliaige de Blois,

par les maistres jurez dudict estat et mestier, appellé

auec eulx vng des sergens royaulx de ladicte, des

pouldres, ouuraiges, drogueries, et aultres marchan

dises dudict estat et mestier; et, sy, en faisant lesdictes

visitations, sont trouiez aulcunes pouldres sophis

tiquées, ou aultres mauluais ouuraiges ou faulces

march indises esuantées et non loyalies, qu'elles

seront prises et mises en la main de ladicte maiesté

et, après le raport faict pardeuant le bailly de Blois

ou son lieutenant, ou préuost dudict Blois, chacun

à son regard, parlesdictz jurez, pugnicion en sera

faicte par justice, selon la malfaçon esdictes pouldres,

ouuraigesetmarchandises, lesquelles,en ce cas, seront

gectées, comme maulvaises, aftin que les personnes

n'en puissent estre abbusez.

[12] Que d'aultantqueen ladicte ville etbailliaige

de Blois, plusieurs, quj ne sont appoticaires et espi

ciers. se meslentet entremectent de vendre, en gros et

aultrement, denrées d'apothicairie et espicerie, en
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quoy eut esté et sont commises plusieurs faultes et ab-

bus, dont se sont et pourraient, à l'aduenir,ensuyure

plusieurs jnconuénians yréparables à toutes per

sonnes et à la chose publicque, lesdictz jurez pour

ront faire visitations es maisons de ceux qui se

mesleront et entremecteront desdictes appoticairies

et espiceries en ladicte ville et faulxbourgs de Blois,

banlieue d'icelle, ressort dudict Blois, et bailliaige

dudict Blois, de quelque estat et condition qu'ilz

soient, et de toutes marchandisëscommed'espiccries,

sucres, figues, raisins, drogueries et au;tres mar

chandises concernant le faict et vaccation dudict

estat et mestier d'appoticaire et espicerie ; ensemble

visiteront les poix et ballances à quoy ilz poisent

lesdictes denrées et marchandises. Et, si, en faisant

icelles visitations, sonttrouuéesaulcunesmauluaises

denrées, courrompues sophisticquées, ou faulx

poix, faulces balences, elles soient prises, rompues et

gectées, comme dessus, par les dictz jurez, pour cor

riger, pugnir et amender la malfaçon d'icelles, (i)

[1 3] Que nul marchant fora in, demeurant en la ville

et fauxbourgsde Blois, banlieue. -reisort et bailliage

dudict Blois, qui exposeront ou voudront ex poser en

vente aucunes denrées ou marchandises touchant le

fait et vacation dudit état et métier d'apoticaircrie

et épicerie, ne pourra jcellcs denrées et marchandises

vendre ny mener en vente et que, pareillement, nuls

espiciers ou aultres ne puissent jcelles achetter, sans

que, premièrement, elles ayent été vues et visitées

par lesdits jurez, sur peine de dix liures d'amende

aplicable, sauoir est la moitié au Roy notre sire et

l'autre moitié auxdits jurez, lesquels jurez seront

(i) Les folios suivants du registre de la Prévoie ont été arra

chés : M. Chapuis, possesseur du registre des apothicaires, nous

a obligeamment communiqué les statuts qui y sont annexés,

c'est d'après ce texte que nous imprimons la suite de ce do

cument.
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tenu jcelles denrées et marchandises voir et visiter

dedans vingt -quatre heures après qu'on leur

aura fait à scauoir; si lesdi s jurez, par fraudes ou